Sic quoque et illi, qui ultra serram sunt, et si aliquod judicium habuerint cum aliquo Toletano, quod veniant ad medianetum in Calatalifa, et ibi se judicent cum eo (6), et per sanctorum patrum obediens, et implere precepta jussit, amplificet Deus regnum ipsius ut nullus judeus, nullus nuper renatus (7) habeat mandamentum super nullum christianum in Toleto, nec in suo territorio.

De cetero vero si aliquis homo ceciderit in homicidium, aut aliquem livorem absque voluntate, et probatum fuerit per veridicas testimonias, si fideiusorem dederit, non sit retrusus in carcerem, et si fideiusorem non habuerit, non feratur alicubi extra Toletum, sed tantum in Toletano carcere trudatur, scilicet de alfada (8), et non solvat nisi quintam partem calunie non plus.

(4) Conf. de Alf. VIII: *adducta ad orrea Regis in tempore tantum triturandi et vendimiandi, et accipiatur de eis.*

(5) Alnagora, palabra tomada de la voz árabe النحو *nawwah* alnaora, que significa *anoria*.

(6) La conf. de Alfonso VIII: *et ibi discernatur eis.*

(7) Segun el P. Merino, *renatus* es el convertido.

(8) الـفـادـا *alfada*, palabra árabe que quiere decir rescate.

Quod si aliquis aliquem hominem occiderit intus Toleti , aut foras infra quinque millarios in circuitu eius, morte turpissima cum lapidibus moriatur. Qui vero de occisione christiani, vel mauri, sive judei per suspicionem accusatus fuerit , nec fuerint super eum veridicas, fidelesque testimonias , judicent eum per librum judicum.

Si quis vero cum aliquo furtu probatus fuerit , totam caluniam secundum librum judicum salvat.

Sic vero etsi peccato impediente aliquis homo cogitaverit aliquam traditionem in civitate , aut in castello, discoopertum fuerit per fidelissimas testimonias , ipse solus pateat malum , aut exilium. Si vero fugerit (9), et inventus non fuerit , porcionem suam de toto suo habere regi accipient, et remaneat uxor sua cum filiis suis in porcione sua intus civitatis, et foras sine ullo impedimento.

Hoc judicium dedit nobilissimus rex Aldephonsus Raymundiz die, quo hoc privilegium confirmavit, et iussit , ut nullus pausaterus descendat in una ex domibus Toletanorum intorus civitatis, nec in villis suis.

Et mulier ex mulieribus eorum fuerit vidua , aut virgo , non sit data ad maritum invita non per se , nec per aliquam potentem personam.

Similiter, et nullus erit ausus rapere mulierem de mulieribus eorum, mala si fuerit, aut bona , non in civitate, nec in via , nec in villa. Et quis unam ex illis rapuerit, morte moriatur in loco.

Sic etiam honorem christianorum confirmavit , ut maurus , et judeus, si habuerit judicium cum christiano , quod ad judicem christianorum veniant ad judicium , et quod nulla arma , nec ullum caballum de sella exeat de Toleto ad terras maurorum.

Et placuit ei, ut civitas Toleti non esset prestamo , nec sit in ea dominator preter eum , neque vir, neque femina, et in tempore stationis sucurrat Toletum defendere ab omnibus volentibus eam opprimere, sive sint christiani , sive mauri.

Et iussit , ut nulla persona habeat hereditatem in Toleto , nisi qui moraverit in ea cum filiis suis , et uxore sua: et fabricatio muris constet semper de commodis, et de utilitatibus Toleti , sicut antea erat in tempore avi sui Adephonsi regis , sit ei beata requies. Si aliquis Castellanus ad suum forum ire voluerit , vadat , et super hoc totum , exaltet Dominus imperium suum , dimisssit illis omnia peccata , que acciderunt de occisione judeorum , et de rebus illorum , et de totis perquisitionibus tam maioribus , quam minoribus. Omnes vero has consuetudines rex nobilissimo Adefonsus Raymundi filius concessit atque afirmavit ad omnes cristianos in Toleto commorantes et super eas iudicavit illis ita

(9) La conf. de Alfonso VIII: *Si vero fuerit.*

et dixit per Deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre et per Jesum-Cristum filium eius redemptorem mundi et per omnes Sanctos et electos Dei, quos per meam conscientiam et secundum meum posse, has consuetudines non sint fracte, nec prevaricatae, neque dissolute per me non per meam iussionem in perpetuum; et si quis ex meis propinquis legerit hoc privilegium, vel lectum super eum fuerit, comes aut vice comes, potestas sive dux, aut iudex, sive prepositus, potens, aut in potens scienter confringere vel ausu temerario violare presumserit sit anatematizatus, et in corpore et sanguine Christi excommunicatus, et solvat decem libras auri optimi ad regale palacium, et si aliquid fuerit violatum ex hoc privilegio, me sciente vel nesciente, et in patria presens fuerit, quod decem ex maioribus civitatis venient ad me, et scire me facient quidquid ex privilegio fractum est. Et ego tunc cum Dei adiutorio emendabo illud. Facta Carta decimo sexto Kalendas Decembris era MCLVI. Ego Adefonsus Dei gratia imperator hoc totum fieri iussi et omnibus meis comitibus atque potestatibus ad roborandum tradidi et manu mea propria hoc sancte crucis signum ☧ feci annuente Deo.

Bernaldus dei gracia Toletane sedis archiepiscopus.

Hec sunt nomina de moratoribus de Magerit.